
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.03.2015, 8/29655 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

4 ноября 2014 г. № 51 

О методике определения номенклатуры и количества 
разрешенных к применению орудий промыслового 
рыболовства 

На основании пункта 39 Правил ведения рыболовного хозяйства и рыболовства, 
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 
«О некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и 
рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления 
ими», подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. № 867 «О некоторых вопросах Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия», Министерство сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить критерии определения номенклатуры и количества разрешенных к 
применению орудий промыслового рыболовства согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Определить, что: 
2.1. неводы используются для отлова прибрежно-пелагических и придонных видов 

рыб при наличии участков акватории, пригодных к применению данных орудий 
промыслового рыболовства; 

2.2. сети и ловушки используются для отлова пелагических, сезонно-мигрирующих и 
зарослевых видов рыб, а также в рыболовных угодьях, непригодных для отлова неводом 
из-за низкой степени доступности рыболовных угодий либо невысокой степени 
эффективности невода; 

2.3. переметы применяются для отлова малоподвижных ночных и сумеречных видов 
рыб; 

2.4. количество необходимых орудий промыслового рыболовства рассчитывается 
исходя из критериев определения номенклатуры и количества разрешенных к 
применению орудий промыслового рыболовства согласно приложению к настоящему 
постановлению, а также величины возможного вылова, продолжительности сезона лова и 
потребности в достижении оптимальной интенсивности лова или возможности 
обслуживания орудий промыслового рыболовства одним рыбаком с учетом: 

характеристик облавливаемого стада рыб (вид рыбы, лимит допустимого вылова); 
экономической целесообразности применения того или иного орудия промыслового 

рыболовства; 
особенностей технологии ведения отлова рыбы; 
2.5. допускается увеличение количества орудий промыслового рыболовства с учетом 

их потребности в ремонте, просушке и замене по ячее, но не более чем на 50 процентов к 
минимально необходимому количеству для реализации квот на вылов рыбы; 

2.6. ловушки устанавливаются в местах максимальной концентрации рыб тех видов, 
вылов которых наиболее желателен. Количество ловушек на каждом конкретном участке 
определяется: стационарных – морфометрическими параметрами облавливаемых 
участков, передвижных (переносных) – опытным путем с учетом временных затрат на их 
обслуживание. 

 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.03.2015, 8/29655 

2 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр Л.К.Заяц
  
СОГЛАСОВАНО 
Начальник Государственной  
инспекции охраны животного  
и растительного мира  
при Президенте  
Республики Беларусь 

С.В.Новиков 
29.10.2014 
  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь 
04.11.2014 № 51 

Критерии определения номенклатуры и количества разрешенных  
к применению орудий промыслового рыболовства 

Наименование 
орудия 

промыслового 
рыболовства 

Размер орудия 
промыслового 
рыболовства, 

м 

Необходимое 
количество 
орудий 

промыслового 
рыболовства 
на 1 тыс. га 
рыболовных 
угодий, ед. 

Временные 
затраты на 

одно 
притонение, 
переборку 
орудия 

промыслового 
рыболовства, ч

Время работы 
орудия 

промыслового 
рыболовства в 

сутки, ч 

Величина 
коэффициента 
уловистости 

Улов рыбы на 
1 промысловое 
усилие, кг 

Сети ставные 
одностенные 50–75 50–80 0,5 20 0,2 3–5 
Сети ставные 
трехстенные 50–75 50–80 0,5 20 0,2 3–5 
Ловушки 6–20 150–180 0,3 24 0,5–0,8 2–4 

300–400 2 1,5–2,0 4,5–6,0 0,3–0,5 40 
500–600 1 3,0–4,0 6,0–8,0 0,3–0,5 170 
700–760 1 4,0–5,0 4,0–5,0 0,3–0,5 300 

Невод 

780–850 1 5,0–6,0 5,0–6,0 0,3–0,5 320 

  


